
Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

PORTARIA 0349 de 15 de junho de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/06/2015, Considerando o disposto no art. 145 § 1º da 
Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994,Plano de Viagem nº 
00011/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO,nº 
2016/372016730000545-8,AUTORIZAR de 9 e 1/2  diárias a 
MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de participar de operação de fi scalização de mercadorias em 
transito, no período de 07.04.2016 a 16.04.2016, no trecho 
Belém/Santarém /Itaituba /Óbidos /Oriximiná /Juruti /Santarém 
/Belém
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 943024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

                                            EDITAL AINF -  CERAT TUCURUÍ   
O  Ilmo. Sr.  LUIZ ALFREDO SEREJO  DA  SILVA  -  Coordenador   
Executivo   Regional  de Administração Tributária e Não Tributaria 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ  SABER   a  todos  quantos  o  presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo  
abaixo relacionado,  fi cando  a empresa  NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  data em que  se considera   
feita esta  notifi cação,  na  forma do  Art. 14 § 3º da  Lei nº 
6.182/98,  a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor  impugnação junto a esta Coordenação  localizada à Av. 
Aloysio Chaves nº 155- Nova Tucuruí - no município de Tucuruí/
pa,, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança  executiva  do crédito 
tributário , conforme estabelece a  Lei Estadual nº 6.182 , de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social : A. A. DOS  SANTOS  COMÉRCIO E SERVIÇOS  
Inscrição Estadual:  15436873-3
AINF :  352015510009441-3
Endereço:  AV. DIONISIO BENTES S/N - TOMÉ-AÇU/PA
Tucuruí, 23  de Março de 2016.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 942883

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  378  DE  21  DE  MARÇO  DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00037-CS, 
datado de 21/03/2016, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA n.º 1230-GSAT/SEFA de 18/11/2013, publicada 
no D.O.E edição n.º 32.530 de 27/11/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase de 
relatório conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 29/03/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  
Comissão  Sindicante, constituída pela  PORTARIA nº 1230-GSAT/
SEFA de 18/11/2013, presidida pela servidora ANA CRISTINA 
VIANA ABREU, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº 5097223/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 21/03/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 943005

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA n.º201601000269 de 23/03/2016 - Proc n.º 
042016730001946/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francine Pereira de Lima - CPF: 414.614.792-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ MT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 943100

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º201604001070, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001810/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Raimundo Helio Bezerra da Cunha - CPF: 
097.229.122-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W39P020400
PORTARIA n.º201604001072, de 23/03/2016 - Proc n.º 
2016730005632/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Almir Santos da Silva - CPF: 173.388.752-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4313949
PORTARIA n.º201604001074, de 23/03/2016 - Proc n.º 
122016730000335/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Hercules Vieira de Lima - CPF: 371.650.202-
25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1105529
PORTARIA n.º201604001076, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002052/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edson Jose da Silva Fernandes - CPF: 080.879.202-
44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171D4030146
PORTARIA n.º201604001078, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001999/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alvino Ferreira Cezar - CPF: 324.319.882-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2174486
PORTARIA n.º201604001080, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002047/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Carvalho de Oliveira - CPF: 080.941.603-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4379262
PORTARIA n.º201604001082, de 23/03/2016 - Proc n.º 
2016730005661/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Eduardo Campos da Silva - CPF: 657.848.392-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE0F0024500
PORTARIA n.º201604001084, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002046/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rosilda da Costa Silva - CPF: 338.382.912-04
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SEL 1.5 SD/Pas/Automovel/9BFZH54J0F8229522
PORTARIA n.º201604001086, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001962/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Fernando de Sousa Soares - CPF: 050.793.902-63
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU1920FR175934
PORTARIA n.º201604001088, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002048/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: João Walter do Canto Gomes Filho - CPF: 
742.430.802-59
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0EB262727
PORTARIA n.º201604001090, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002043/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Rodrigues Carneiro - CPF: 050.720.852-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19627MF2260667
PORTARIA n.º201604001092, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002038/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Eduardo Nunes do Nascimento - CPF: 136.141.772-
20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P9F8536367
PORTARIA n.º201604001094, de 23/03/2016 - Proc n.º 
2016730005662/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Amiraldo da Silva Oliveira - CPF: 145.598.202-44
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA45U9ET201487
PORTARIA n.º201604001096, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730002049/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Rodrigues de Souza - CPF: 242.834.102-25
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0EB284657
PORTARIA n.º201604001098, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001971/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jocineide Castro dos Santos - CPF: 618.761.942-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0EG298568
PORTARIA n.º201604001100, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001891/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Ramos do Nascimento - CPF: 250.694.892-
91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W4BP089568
PORTARIA n.º201604001102, de 23/03/2016 - Proc n.º 
2016730005262/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Carlos de Melo Moreira - CPF: 425.282.912-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571TG2286146
PORTARIA n.º201604001104, de 23/03/2016 - Proc n.º 
42016730001943/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Fautino Campos Sousa - CPF: 163.665.302-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19607B248255
PORTARIA n.º201604001106, de 23/03/2016 - Proc n.º 
132016730000987/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Hosana Martins Costa - CPF: 399.076.782-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB253481


